

## 2023年3月期 第3四半期 連結決算概要

- 売上高は 606 億円(前年同期比+12.8%)、営業利益は 10.6 億円(+34.4%)、親会社株主に帰属する四半期純利益は、国内子会社及び海外子会社の売却による特別損益の計上により 5.4 億円(前年同期は 4.8 億円の損失)
- 国内計測制御事業は、前年同期と比較して、スマートメーター、ソリューションの各事業の売上増に伴い、増益。
- 海外計測制御事業は、前年同期と比較して、オセアニア向けの出荷は順調に増加したが、英国向けの出荷は電子部材調達難の影響により減少。米ドルベースでは減収となったが、円安により増収。利益面では、部材価格の高騰等により、営業損失。

### 1. 連結業績

2023年3月期 3Q (2022年4月1日~12月31日)

(百万円未満切捨)

	22/3 期 3Q	23/3 期 3Q	前年同期比	
			金額	比率
<b>売上高</b>	53,755	60,642	6,887	+12.8%
国内計測制御事業	32,248	37,517	5,268	+16.3%
海外計測制御事業	21,395	22,699	1,303	+6.1%
製造装置事業	547	761	214	+39.2%
不動産事業	415	427	11	+2.8%
調整額	△852	△762	89	-
<b>売上総利益</b>	11,967	12,597	629	+5.3%
売上総利益率	22.3%	20.8%		△1.5pt
<b>販管費</b>	11,177	11,534	357	+3.2%
販管費率	20.8%	19.0%		△1.8pt
<b>営業利益</b>	790	1,063	272	+34.4%
営業利益率	1.5%	1.8%		+0.3pt
国内計測制御事業	835	2,186	1,351	+161.8%
海外計測制御事業	23	△1,343	△1,367	-
製造装置事業	△229	9	239	-
不動産事業	211	218	6	+2.9%
調整額	△50	△7	43	-
<b>経常利益</b>	808	460	△348	△43.1%
<b>親会社株主に帰属する 四半期純利益</b>	△484	543	1,028	-
1 株当たり四半期純利益 (円)	△9.88	11.43	21.31	-

※ 製造装置事業の2023年3月期の業績は、大崎エンジニアリング株式会社の売却により、第2四半期連結累計期間までの業績となっています。

## 2. 事業ポートフォリオ別売上高 (外部売上)

### (1) 国内計測制御事業

(百万円未満切捨)

	22/3 期 3Q	23/3 期 3Q	前年同期比		2月7日修正 23/3 期 通期予想
			金額	比率	
スマートメーター事業	22,050	25,067	3,016	+13.7%	34,500
ソリューション事業	6,811	8,402	1,590	+23.4%	12,000
配電盤事業	3,369	4,031	662	+19.6%	6,800
合計	32,230	37,500	5,269	+16.3%	53,300

※ 管理会計上の参考値

スマートメーター事業：電力会社へのスマートメーター及びスマートメーター周辺製品を含む計測制御機器の  
販売事業

ソリューション事業：電力会社以外の顧客へサービス・製品を提案・提供し、顧客の課題を解決する事業

配電盤事業：配電盤の販売事業

### (2) 海外計測制御事業

(百万円未満切捨)

	22/3 期 3Q	23/3 期 3Q	前年同期比		2月7日修正 23/3 期 通期予想
			金額	比率	
オセアニア	7,816	10,171	2,354	+30.1%	15,600
欧州	7,955	6,278	△1,677	△21.1%	10,200
アジア	4,063	4,200	136	+3.4%	5,900
中東・他	832	1,384	551	+66.3%	1,800
合計	20,668	22,034	1,365	+6.6%	33,500

為替レート	108.58 円/USD	128.30 円/USD
-------	--------------	--------------

※ 有価証券報告書ベースとした分類により算出

## 3. 研究開発、減価償却、設備投資

(百万円未満切捨)

	22/3 期 3Q	23/3 期 3Q	前年同期比		23/3 期 通期 年初計画
			金額	比率	
研究開発費	2,341	2,304	△37	△1.6%	3,300
減価償却費	1,870	1,959	88	+4.8%	2,500
設備投資額	1,701	1,018	△682	△40.1%	2,600

#### 4. 2023年3月期 連結業績予想

通期連結業績予想につきまして、2022年8月25日公表の業績予想を下表のとおり修正しました。

(百万円未満切捨)

	通期			増減 (B-A)	
	22/3 期	11/8 23/3 期 予想 (A)	2/7 修正 23/3 期 予想 (B)	金額	比率
売上高	76,184	80,000	88,000	8,000	+10.0%
国内計測制御事業	46,006	49,000	53,300	4,300	+8.8%
海外計測制御事業	30,068	30,800	34,500	3,700	+12.0%
その他	1,246	1,300	1,300	—	—
調整額	△1,137	△1,100	△1,100	—	—
営業利益	1,277	1,000	1,500	500	+50.0%
国内計測制御事業	1,225	1,800	3,000	1,200	+66.7%
海外計測制御事業	58	△1,100	△1,800	△700	—
その他	△11	300	300	—	—
調整額	4	—	—	—	—
経常利益	1,189	1,100	1,100	—	—
親会社株主に帰属 する当期純利益	△658	920	1,000	80	+8.7%

#### 修正の理由

##### (1) 国内計測制御事業

- ・スマートメーター、ソリューションの各事業について、需要が堅調に推移することにより売上高は予想を上回る見通し。
- ・利益面についても、増収や増産による操業度の改善等により予想を上回る見通し。

##### (2) 海外計測制御事業

- ・オセアニア向けの出荷が堅調に推移することに加え、アジア向けの出荷の需要回復により、売上高は予想を上回る見込み。
- ・利益面では、部材価格高騰に対する価格転嫁の遅延等により予想を下回る見通し。

※ 本資料記載の連結業績予想は本資料公表日現在の見通しであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、様々な要因により、異なる結果となる可能性があります。

ホームページ(<https://www.osaki.co.jp/ja/ir/finance/financialdata.html>)に業績・財務 Excel データを掲載しています。